Não acolhida à arguição de decadência 
da infração relacionada à obrigação de fazer. Acusação 
fiscal subsistente. Auto de Infração PROCEDENTE. 
Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 29/06/2018, para exigir crédito tributário no valor 
histórico de R$57.866,73, (cinquenta e sete mil, oitocentos e sessenta e seis reais e setenta e três 
centavos), apurado nos meses de Maio e Junho, de 2013, com a seguinte imputação: 

INFRAÇÃO 01 – 16.14.03: Deixou o contribuinte de atender a intimação para entrega do arquivo 
eletrônico da Escrituração Fiscal Digital – EFD – na forma e nos prazos previstos na Legislação

[...]

E que, como a ação fiscal teve início em 13/04/2018, fica demonstrado que os valores 
autuados não estão inseridos no período decadencial. Requer a procedência do auto de infração. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor principal de R$57.866,73, (cinquenta e sete mil, 
oitocentos e sessenta e seis reais e setenta e três centavos) e é composto de 01 (uma) Infração 
detalhadamente exposta no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste 
Acórdão. 

Após análise dos elementos que compõem o presente PAF, inicialmente verifico que: